Præterea ratio domini Bartholomei ex alio impugnatur quia si illa esset vera, idem deberemus dicere in regula de valore exprimendo, quæ potest eodem modo concedere fauorem ecclesiarum & animæ. Nam ratio illius regulae fuit, ne tacendo valorem vnus caperet stipendia plurimorum, quæ clericis pauperibus ministrare volentibus, present subsidio esse, vt habetur in cap. quia in tantum. c. sequenti. & cap. cum secundum. de prabend. & in can. 1. quæst. 1. & bonus tex. in cap. quia nonnulli. de cleri. nō res. Et quia papa per expressionem valoris, cōsultius ecclesiis & earum indemnitatibus, ac cultui diuino, & personis bene merentibus iuxta condignum prouidet. Et ita fit, quod

docti viri qui ecclesiam Dei, veluti stellæ positæ in firma- A
 mento illustrent, vt dicitur in capitulo, super. de magistr. &
 per quos magis cultus diuinus decoratur, defenditur, &
 augetur. cap. super specula. ne cle. vel mon. & ea quæ dicun-
 tur in cap. cum M. & c. cū accessissent. iuncto capit. ex par-
 te. de constit. recipiunt mercedē & retributionē sancto-
 rum laborū suorum. Quæ omnia proculdubio per expres-
 sionem veri valoris iustificantur: tolluntur etiam multæ
 fraudes quæ fierent si valor taceretur. Nam posset fraudari
 papa in perceptione iuriū ad se pertinentium, ac Came-
 ræ & Cancellariæ officiales, qui bona fide sub prætextu di-
 strictionum taxæ & annatæ, quæ ex fructuū expressione
 proueniunt, à papa sua officia emunt. Super quibus qui-
 dem taxis maior officiorum curiæ pars fundata existit. Vn- B
 de si verus valor taceretur, fieret magnum præiudicium il-
 lis qui officia pro sua sustentatione propriis pecuniis que-
 sierunt. Hoc enim fieri non posset sine conscientie pericu-
 lo, & animæ offensione, & scandalo plurimorum, vt latè
 probat Hieron. Paulus Hispanus in pract. Cancell. apo.
 fo. 48. vt dicam in regula de valore. Igitur concludendum
 est, dictam regulam animarum etiam vtilitatem concerne-
 re. Et tamen illis rationibus non obstantibus, Rota tenuit
 regulam illam non habere locum in Cardinalibus, vt ipse
 idem Belenzinus meminit in dicto tracta. & dicit suo tem-
 pore ita Rotam iudicasse. Ergo pari ratione tenendum est, C
 istam regulam eos etiam non ligare. Super his tamen be-
 ne cogitandum est, ex eo, quia multum me mouet attesta-
 tio D. Belenzini dicentis, Rotam contrarium eo præsentè
 iudicasse. A qua opinione in dubio ego non recederem:
 quia iustum præsumitur iudicium fuisse, quod plurimo-
 rum oculis est comprobatum, vt dicitur in capit. pruden-
 tiam. de offi. deleg.

QVAESTIO QVARTA.

QVAERITUR ibi, prouidere, seu mandare prouideri, &c.
 quid significant, & importent ista verba?
 SOLVTIO. Attenta proprietate verborum, ista
 verba prouidere, seu prouideri mandare, denotant liberā
 dispositionem factam à superiore sine facto alterius. Ita-
 que sub tali verbo non comprehenderetur electio, neque

D presentatio quæ requirunt factum aliorum, vt dicit Don
in cap. cum illis. §. 1. de præb. lib. 6.

Tamē ex quo dispositio istius regulæ est fauorabilis
data in salute animarū propter rationes assignatas in
ma quæstione: ideo erit concludendum ista verba prom
re & mandare prouideri, largo modo capi debere, vt qu
cunque dispositionem & ordinationē, per quas prom
retur alicui de parochiali, comprehendant: quia illa ver
largo modo sumpta ad omnes modos dispositionis & or
lationis adaptantur, vt refert Felyn. in cap. in nostra
corr. de rescrip. Et licet omnes modi disponendi de be
ficiis, largo modo loquendo comprehendatur sub ver
prouisionis, tam ex parte conferētium, quàm prouisi, qu

E quoque modo prouideant, personam quæ intelligi
loquatur idioma loci, eligere debēt. Tamen quo ad ali
effectum, multum interest, per quem modum quis pro
deatur, an per electionem, presentationem, vel collationem
quia per vnum modum acquirit ius in re, & per alium
rem. Et hoc est multum vtile scire propter derogationem
De quo tamen videnda sunt, quæ scripsi in regula, de
tollendo ius quæsitum. in 1. quæst. quæ hic non repetatur.

Quid autem significant, & quid differant inter
verba posita in textu, prouiderē, seu mandare prou
&c. Et dicendum, quod secundum stylum curiæ Re
multum differunt. Pro quo est aduertendum, quod
tuor sunt termini, quibus vtitur papa in prouisionibus

F videlicet, prouidemus, mandamus prouideri, prou
fuit, & concessimus prouideri. Et ista omnia secū
lum Cancellariæ differunt. Nam prouisio dicitur, qu
papa effectualiter & purē facit gratiam, de qua literæ
expeditur. Illa enim dicitur prouisio: & per talem prou
nem expirat reseruatō papæ, vt dicit Fely. in rub. de co
colum. 4. vt late dixi in regula de triennali. Mandat
prouideri, dicitur, quando literæ sunt expeditæ, &
mandatur, vt prouideat. & de istis duobus terminis
tur Egid. in quadam decis. relata per D. Guliel. in de
incip. & quia. in titul. vt lit. penden. Prouisum fuit, dicitur
quando autoritate papæ, vel alterius fuit facta prou
literis expeditis & executis. Concessimus prouideri, dicitur
quādo est signata supplicatio, & literæ non sunt expeditæ.

Et ita expressè tenuit bis Rota in vna Valétina parochialis de mense Nouemb. & Decembr. M. D. xxxvi. coram Do. Ioan. Clerici. Et hanc etiam verborum differentiam, quam hodie in gratiis Apostolicis seruari videmus, duo antiqui doctores practici approbant, videlicet Hieron. Pau. Barch. Cancellarię Apostolicę vicecorrector, & Ant. de Cortesi olim abbreviator, in quibusdam suis memorialibus concernentibus gratias expectatiuas, & alias literas gratia. fol. 85. Ex quibus excerptus est iste liber, quem vulgo Practicam seu stylum Cancellarię appellant, scriptus per Fely. allegatum, & à sede Apostolica approbatum, ut in proemio dixi. Et quia ista consistunt magis in stylo & vsu curię, quam in iure, ideo non insisto. De quibus tamen aliqua dicam in fine huiusce commentarij, post Specul. in titu. de actio. & petitionib. §. 4.

QVÆSTIO QVINTA.

QVÆRQ; an ista regula habeat locum in parochiali ecclesia commendata?

SOLVTIO. D. Guliel. Casiod. nostri ordinis vir diligens & curiosus ac Episcopus Algaren. in discursu cuiusdam q. quam scribit in collectaneis suis deci. Rotę, fol. 203. simpliciter tenuit reg. istam in commenda locum habere: quia ita in Rota iudicatum fuit: & nihil aliud dicit.

Reperio tamen quendam doctorem Modernum (illi nomen est Aneas de Falconibus) virum certè, quantum colligi potest ex quibusdam apostillis, quas fecit ad Abb. Panor. & ex quodam tractatu suo reservationum, & commendatarum, apprimè eruditum & practicum, in quadam breuissimā additione, quam hic reliquit, ponere istam quætionem in terminis, & referre tempore suo, Rotam super hoc puncto variasse, & diuersis temporibus pro vtraque parte iudicasse: nullam tamen rationem alicuius decisionis scribit. Itaque satis apparet quætionem esse dubiam, & in vtranque partem disputabilem.

Quid dicendum? Certè negari non potest, punctum esse difficilem, ex eo, quia tempore meo vidi hanc eandem difficultatem in Rotā sepe à diuersis auditoribus propositam, & minimè diffinitam. Nam R. P. D. Petrus Vortius de mense Iulio, M. D. xxxix. inter Dominos de ea verbum fecerat. Et tunc propter varietatem votorum nihil peni-

Dtus conclusum fuit. Secundo loco coram R. P. D. Marti
lo de Crescentiis, de mense Aprilis, m. d. xxxi. in
Grallen. fuerat etiam super hoc dubitatum: & vota
facta fuerunt. Tertio loco idem D. Petr. iterum quaestio
proposuit, & post longam disputationem, Domini em
minarunt, in qua plura argumenta & rationes facta
erant: quorum praecipua narrabo, ne fastidio sim curialibus
occupatis: & quia istam quaest. latissime in regula de
nali possessore attingo, ex quo loco plura, dum casus
occurrerent, mutuari poterunt. In primis igitur pro parte
gatiua, videlicet, q. regula ista in commenda locum non
beat, quidam ex Dominis ponderabant text. regulae
facere mentionem de commenda. Ergo neq. nos sup
Ergo debemus. l. si seruum. §. praetor ait. ff. de acq. her. ad
bant fortius, quia commedatarius per substitutum
dum ex loco deseruire potest, ex quo habere potest
ecclesiam in titulum, cui personaliter tenetur deseruire
tradunt doct. in c. dudum. 2. per illum tex. de elect. Et
substitutus potest regule satisfacere, & supplere defectum
commendatarij, quod non est in titulari, qui tenetur
seruire per seipsum. Vnde si non intelligit, nec loquitur
idioma, non poterit sacramenta ministrare, quae videntur
intellectum & loquelam requirunt. Et ideo in titulari
taxat regula locum habebit. Ista ratio quorundam Do
norum satis dubiam materiam reddidit.

Sed in contrarium allegata fuit per alios Dominos
F dicta decisio D. Gulielmi, attestantis Rotam contra
iudicasse: quae dubios reddidit Dominos, & negotia
distulit ad Calend. Octobr. Tunc enim in primis
tius causa iterum fuit posita. In qua pro opinione
Dominorum ponderabantur verba istius regule, illius
videre, & prouideri mandare, &c. Quae adaptari possunt
videntur ad commendam. Quia commenda non est
uisio, vt dicit expressè Collectarius in c. si constituta
col. de accusat. Facit quod dicit Cardinalis in cle. cap.
in quarta q. de electio.

Istis tamen non obstantibus maior pars Dominorum
tenuit contrarium, videlicet, regulam habere locum
commenda. Quorum opinio istis motiuis defenditur
mo, considerando rationem finalem istius regule, quae

cendum communem opi. in fauore & vtilitate animarum A
 fundatur: vt tenet expresse Barth. Belenz. auditor Rotę in
 dicto tract. de char. subsid. q. 66. col. 5. & dixi superius in 1.
 & 3. q. Sed salus animarum in hoc consistit, vt pastor vul-
 tum pecorum suorum inspiciat, visitet ecclesias, cōfessio-
 nes audiat, populo prædicet, & alia ad curam animarum
 pertinentia sacramenta ministret, vt superius in dictis q. 1.
 & 3. dictum est: quæ omnia in commendatario militant,
 postquam capit fructus ecclesiæ, qui sibi propter dictum
 onus dantur. Ergo in illo dispositio istius regulæ locum
 habebit. l. 1. ff. ad munic. & l. à Titio. ff. de fur. Frustra enim
 in commendatario contemporanea atas, & ordo sacer-
 dotalis requireretur: vt dicit Domi. in c. nemo. in 1. notab.
 de electio. lib. 6. per illum tex. nisi ad ea teneretur, ad quæ B
 rector ipse tenetur, videlicet, ad ministranda sacramenta
 fidelibus parochianis, qui sine commercio linguæ & intel-
 ligentiæ idiomatis ministrari non possunt. Et ob eam cau-
 sam in commenda necessitas & vtilitas ecclesiæ confide-
 ratur, vt ibi dicit Domi. in 3. no. Et tamē reg. ista ad alium
 effectum edita non fuit, quàm propter vtilitatem ecclesia-
 rum. Ergo videtur in ea includi commenda: cū eadem
 ratio sit in commendatario, quæ est in titulari. Ergo regu-
 la vtrunque comprehendere debet: maximè, quia ista re-
 gula generaliter loquitur. Ergo omnes casus comprehē-
 dere debet: etiam si maior ratio sit in vno casu, quàm in
 alio: iuxta text. notabilem, qui de pona loquitur, in l. 1. §.
 quod autem. ff. de aleat. Et qui se exceptum dicit à regula, C
 illud probare debet: quia lex indistinctè omnes quos nō
 excipit, ligat. c. 1. de constit. c. omnis anima. de sensib. cap.
 solite. de maior. & obed. Cū igitur commendatarius à
 regula non excipiatur, debet sub illa comprehendendi. Con-
 firmatur vterius ista opinio, quia videmus regulam istam
 habere locum in gratia expectatiua, quæ est quædam con-
 cessio temporalis, iuxta cap. fin. de concessio. præbendar.
 Ergo eadem ratione habebit locum etiam in commen-
 da, quæ etiam concessio temporalis est. Præterea, quia
 ista regula initium considerat, & sic tempus prouisio-
 nis beneficij. Quo tempore nisi peritia idiomatis in re-
 gula requisita concurrat, collatio siue prouisio benefi-
 cij est nulla ipso iure, vt patet in textu: quia qualitas ad-

Diuncta verbo, debet adesse tempore verbi. cap. statum
 de rescri. lib. 6. l. miles. ff. de test. mil. Et ista ratio equiva-
 litat in commendatario, sicut in titulari. Ergo, &c. Et
 hoc illa ratio illius Domini resoluitur, videlicet, quod
 commendatarius per substitutum deseruire poterat: quia est
 rum, postquam commenda valide præcessit, id est, quia
 concessa est habenti peritiâ idiomatis, vel quando à prin-
 cipio in ipsa prouisione isti regula derogatum est, cum
 enim valide substitutum ponet. Vbi verò à principio tem-
 pore prouisionis ista non concurrunt, prouisio est valida
 & ideo tali casu de constitutione substituti disputare non
 atinet, qui postea sequitur: & sic tempore quo iam prouisio
 uisio cōmenda facta personæ ignorati, idioma non valet
E Non obstat etiam, quod textus iste commendam compræ-
 dere non videtur, ex quo loquitur de prouisione. Et prouisio
 uisio non est cōmenda: quia hoc est falsum. Quia in
 tali verbo comprehenditur, ut in specie tenet Dominus
 Gemi. in c. nemo. in 2. col. versic. item facit. de elect. c. 1.
 Vbi ex hoc infert, quod si papa reseruat prouisionem bene-
 neficium, si illud dat in commendam, reseruatio expressa
 secus si collationi suæ reseruat. Rationem ibi ponit
 commendari, est prouidere. Et ita ibi Dominus sequitur
 lipp. Franc. in 3. col. & Nicolaus Milis summus prætor
 & auditor Rotæ in suo Indice, in verbo, beneficium
 reseruat, &c. Et latius ceteris Ioan. Aloisius Titius
 aduocatus consistorialis, antiquus & summus prætor
In quodam consilio suo incipien. Nunquid regula prouisio
 bens. Vbi non solum tenet commendam sub ista regula
 comprehendendi, sed etiam sub quibuscunq; regulis de prouisione
 loquentibus. Cum quibus concordat egregie
 ter Do. Ioan. Francisc. Paulinus Rota auditor, in eius
 suo tractatu de sede vacan. in tertia questione primo
 & Modern. in tractatu reseruationum. fol. 7. & in c. 1.
 38. & fol. 32. Quicquid de hoc dubitet Roman. in c. 1.
 350. colum. quarta. cum quo unico verbo Fely. tractatus
 dicitur, in cap. in nostra. in 32. corr. in secunda colum.
 scias etiam. de rescript. Reliqua quæ circa istam qua-
 sionem desiderari poterunt, repetenda erunt ab illa
 sione notatu digna, & multum per me discussa in
 de triennali. questione quinta.

QVAESTIO SEXTA.

A

QVAERO, nunquid ista regula obseruari debeat, & liget extra curiam?

SOLVTIO. Glossator hic tenet, quòd non, rationibus de quibus hic per eum, què vide. sed veritas est in oppositum. Nam ex quo ratio istius regulæ, quæ utilitatè animarū respicit, ita generaliter militat extra curiam, sicut in curia generaliter interpretari debet, arg. eorum, quæ dicit Fely in ca. 2. colum. penult. de rescript. Et ratio Glossatoris, quòd ordinari⁹ magis personas suæ diocesis, quàm alias cognoscat, non facit ad propositum: quia illud cōcernit mores, & probitatem vitæ, non autem rationè idiomaticis, quia cognitio ordinarij nō tollit defectū personæ non intelligentis, vel loquētis idioma. Nam quādo clarè illum esse incapacem, & expertem linguæ constat, illa ratio nihil valet. Et ita regulā de infirmis resignantibus, quæ pariformiter generaliter loquitur, extra curiam locum habere videmus, vt Rota sapius conclusit, & iudicauit, vt ibi latè diximus. Pariformiter igitur in ista regula idem dicendū est. Reliqua circa istam quæstionē dixi superius in proœmio, vbi plenius videndum erit, quæstio. 2.

QVAESTIO SEPTIMA.

QVAERO, ponamus Britonem Gallū impetrasse gratiam expectatiuam in diocesi Britonum Britonizantium, quorum idioma est diuersum, & inter eosdè minimè intelligibile, de quo in expectatiua mentionē nō fecit: Propter quòd impetrat gratiam, quòd perinde valet dicta expectatiua, ac si in ea facta fuisset mentio de tali defectu: quam gratiam expectans non expediuit ante vacationem. Postea vacat beneficium, idem Brito Gallus acceptat: alius Brito de Britonizatibus etiā acceptat, & conatur excludere Britonem Gallum primum acceptantem, exceptione istius regulæ, quæ annullat expectatiuam non intelligentis idioma, &c. Brito Gallus replicat gratiā suā expectatiuam validari virtute gratiæ, perinde valere. Triplicat alter Brito Britonizans, gratiam perinde valere, nec ei suffragari, quia literæ nō fuerunt expeditæ. Et dat de regula, quòd commissiones non valeant, literis non expeditis. Dubitatur, an sola supplicatio sufficiat, quo ad derogationem istius regulæ, & supplendum eius defectum?

Q. ij

D SOLVITIO. In ista quaestione conclusum fuit, sola supplicationem gratiae, Perinde valere, non sufficiens supplendum defectum idiomatis, de quo loquitur ista regula, vt etiam dixi in regula 25. de non iudicando in formam supplicationis, nisi literis expeditis. Tamen Dominos in praesenti quaestione duo capita considerauerunt. Primum, quando expectatiua, & Perinde valere sunt eiusdem datae. Et isto casu gratia Perinde valere implet defectum istius regulae, & acceptatio illius vigore opereretur. Ita Rota tempore Leonis papae 11. in causa Giennae canonicatus, & praebendae coram D. Vanulio pro quodam Valentino expectante, contra Castellanus etiam expectantem sententiauit. Nam Castellanus expectans etiam piebar de ista regula contra Valentinum etiam expectantem, qui tamen sub eadem data expectatiuae suae gratiam Perinde valere impetrauerat. Rota pro Valentino tenet. Secundum caput est, quando gratia, Perinde valere, & diuersa data concessa fuit. Et isto casu Rota de anno 1511 tenuit illam non supplere defectum istius regulae, nisi literis expeditis ante vacationem. Et ita pronuntiauit Camillus de Balionibus in fauorem Vulgaret de Verdo Britonis Galli, contra Martinum Collant, Britonizantem in causa Corosopiten. ad quam diuersa vterque gratiam suam expectatiuam habuerat, cuius sententia confirmata fuit per bonae memoriae D. Guliel. Cardinorum de anno M. D. XX. de mense Ianuario, vt ipse refert in suis collect. decis. Rotae. fo. 204. & seq. Quibus rationibus moti fuerunt Domini, ponit ibi Iam Guliel. referendo motiua Gemi. in consil. 128. & Belli decis. 746. quae breuitatis causa non refero, cum ibi videri possint. Nam illae decisiones iam ferè per manus officialium circumferuntur, ideo omitto: quia de ista quaestione latius in regula 25. dicam.

QVAESTIO OCTAVA.

QVAERO, quid si aliquis pro parte intelligit, & pro parte non, an videatur satisfactum regulae?

SOLVITIO. Tenerem quod non, per istam rationem, quia hic ponitur clausula annullatiua, quae formam annulat, secundum Bal. in l. 1. ff. de lib. & posth. tradunt Mo. in l. pacta quae contra. C. de pac. Sed in formis libus

etur actum, quādo aliquid deficit, vt in c. i. de bap. facit. c. A. defleat. de reg. iur. Nam forma ita transgredi dicitur in minimo defectu, sicut in magno, vt tradit Fely. in cap. cum dilectā. de rescript. Et est text. notabilis in ca. quæritur. §. episcopus. 22. quæst. 1. Nam qui malè intelligit, non bene referre potest: vt dicit Specul. in titu. de aduocato. §. 61. post medium. Et hoc vterius suadetur, quia in text. duo copulatiue requiruntur, videlicet, quòd intelligat, & intelligibiliter loquatur: quorum alterum non sufficit. l. si ita stipulatus. de verb. obligat. Et verba simpliciter prolata, intelliguntur in perfecto significato. l. si. C. de his, qui ve. æta. imp. Ille igitur qui pro parte loquitur & intelligit, non perfecte dicitur habere idioma, vt verba regule adaptentur.

QVAESTIO NONA.

QVAERO, ponamus quòd in aliquo regno sint duo idioma, huius lingue: vna naturalis, altera accidentalis, vt in Lusitania, quæ habet propriam linguam Portugalensium, quæ est eorum naturalis: & linguam Castellanam, quæ est eis accidentalis: prout etiam Cantabri duplicem linguam habent, & Sardi etiam qui habent duplex idioma, videlicet Sardum, & Catallanum, quod est eis accidentale ex commercio, & vicinitate Castellanorum acquisitum. Quid ergo si Castellanus impetrat gratiam in regno Cantabrorum, vel Portugalix, vbi Castellanus non intelligit, neque loquitur eorum idioma, sed bene illorum accidentale, videlicet idioma Castellanicum, per quod intelligibiliter loquitur & intelligitur, an huic obstat regula? **C**

SOLVTIO. Videtur prima facie dicendum quòd non, ex eo, quia in tali impetrante finis & mens regule seruatur, quæ attendi debent: arg. l. scire debes. ff. de legi. Nam habito sine constitutionis modus non curatur, vt notat Abb. & alij in cap. quoniam cõtra. per illũ text. de probat.

Contrarium fuit decisum tẽpore D. Ioan. Vanulij quondam auditoris. De ratione decisionis non constat, sed putarem istam esse, quia in regula, quæ interpretanda strictè est, maxime in beneficalibus, verba naturaliter non accidentaliter intelligi debent. l. i. §. hoc interdictum. vbi Bart. ff. de fonte. Nam in tali casu natura proualeat accidenti, vt notat Bart. in l. qui habet. per illũ text. ff. de tutel. & tradit not. Ange. in cõl. 397. ludus pilæ. in 1. col. vnde ex quo mes

Distius regula fuit, vt commodius rector parochialis faceret animarum in confessionibus & sacramentis, & predicationibus populo exhibendis, consulere posset, per quos in simplicibus & ignavis hominibus, quales sunt mulieres, & vulgares artices, magis subuenitur: ideo isto casu regula obstabit, quia verum est dicere, huiusmodi impetrante Castellano non callere idioma propriū & naturale Castellanorum, sed accidentale. Nec obstat, quod in illis partibus lingua Castellana, vt plurimum à nobilibus, & ab aliis negotiatoribus intelligitur, & eam sufficienter loquuntur, quia hoc non sufficit, nisi communiter mulieres, & alii simplices personę illud idioma peregrinum, sicut naturale & proprium intelligant: aliās regula generaliter omnibus non prouideret, maxime in casibus iuris necessariis sacramentorum per rectorem parochianis exhibendorum, quibus rudes personę magis instrui debent: quod sine commercio linguę fieri nequibit. Concludendum igitur est regulam hoc casu habere locum.

Limitant aliqui hoc non procedere in impetrante tantum qualificato moribus & scientia, qui illi patrię multum esset acceptus: quia tali casu putant sufficere, illum intelligere, et si loqueretur peregrinū idioma, quod communiter ibi intelligitur. Quia tūc ex sufficientia viri, vtilitas animarum cōpensari posset. In quo casu illa regula iuris, videlicet, quod naturale preualeat accidentali, de qua in dicta regula habet non procederet, vt notabiliter dicit And. Sic ut in cap. in presentia. in 33. co. um. de probationibus.

Sed ista limitatio tuta nō videtur: quia vbi agitur de peccato iudicio animarū, qualitas personę nihil operatur, vt dicit Bald. in ca. iuravit. de probat. & in cap. j. in fine. vt lice. pendente. Sequitur Fely. in ca. quod super his. in 4. col. de test. instrumen. Nam hic non tam quarimus rectorem moribus sufficientem, quā loquentem, & populo rudi necessaria sacramenta ministrare scientem.

QVAESTIO DECIMA.

QVÆRO, nunquid regula ista obstat Normandis, & Britannis parochialibus in Gallia, Picardia, Burgundia, & Britannia?

SOLVTIO. Videtur quod non, per ea quę dicit Egidius in ca. dudum. in prin. de preben. lib. 6. qui dicit, quod hoc

mandus impetrare potest iudicem contra aliquem de ali. **A**
qua parte Francia, & extra terram Normandia, puta in Pi-
cardia, Burgundia, & Britania: & non poterit, vt suspectus
recusari. Et ita per istud dictum, quidam Moderni tenuerunt
itam partem in quibusdam apostillis.

Tamen iudicio meo istud dictum Egidij ad propositum
istius regule nō facit, que in loquela fundatur. Itaque quo
ad hoc, vt predictus sub regula non comprehendatur, re-
quiritur quod Normadus idioma loci, vbi parochialis est
ista, loquatur intelligibiliter, & intelligatur: alias non be-
ne sacramenta ministraret. Quia cæcus non bene cæcum
duceret, vt dicit text. in proposito notabilis, in cap. penult.
de ata. & qualita.

QVAESTIO VNDECIMA. **B**

QVAERO, an ista regula habeat locū in vicaria per-
petua, & in omnibus aliis beneficiis curatis?

SOLVITIO. Omisissis multis, dicendum est, regu-
lam in vicaria perpetua locum habere istis rationibus. Pri-
ma, quia clarum est regulam esse in iure communi funda-
tam, vt late in prima quaest. diximus. Sed de iure communi
inductum est, dispositionē de parochiali loquentem, habe-
re locum in vicaria perpetua, vt dicit text. in cle. j. de offic.
vica. Ergo eodem modo ista regula in illa locum habebit.
Fortificatur hoc, quia vicarius perpetuus in ecclesia, vbi
non est rector, in omnibus rectoris vice fungitur, vt tenet
Rota in dec. 341. in antiq. Et hoc vult alia dec. 374. in cip.
fuit dubitatum, & in cōsiliis positum. Quod igitur de vno **C**
dictum est, de alio dicendum erit. Accedit, quia videmus,
quod sicut episcopus cum rectore super atate non dispen-
sat: vt in cap. j. de ata. & qualita. ita neque cum vicario per-
petuo, vt notatur in dicta clem. j. Faciunt, quæ dicit La-
pus in add. ad Fed. in tract. permu. quest. 14. Hinc est, quod
tales vicarij perpetui dispositionem ca. licet. de elect. lib. 6.
seruare arcantur, licet in parochiali loquatur, vt est glo. &
ibi omnes in d. clem. j. Et eodē modo dispositionem cap.
ex eo. de elect. eo. lib. seruare tenentur. Et ista omnia magis
in casu nostro quadrare videntur: quia ista regula de paro-
chiali indifferenter loquitur: neque distinguit, an illa pa-
rochialis regatur per rectorem, vel per vicarium perpe-
tuum. Ergo generaliter est intelligēda. Nam cum tex. non

Distinguar, neq; nos distinguere debemus. cap. ad audiam. cum similibus. de decimis. Præterea, quia est eadem ratio in vicario, quæ in rectore, cum uterq; prædicandi officium habeat, & confitendi. Unde propter eandem rationem dispositio etiã pœnalis in vno casu loquens, ad alterum extendi debet, vt dicit glos. in clem. j. de electio. & est in cap. si postquam. §. j. in eod. tit. lib. 6. Eò maxime, quia hæc regula non est exorbitans à iure communi, sed cõformis. Et ita pro ista parte reperio consuluisse Ioaachimũ de Nona, olim famosum aduocatum consistorialem in quadam causa Tercoren. vicariæ, seu parochialis ecclesiæ de Lamen cuius initiũ est. Posito quòd prohibetur, &c. Et hoc quantum ad vicariam dicta sufficiant.

Et maior est difficultas scire, nũquid ista regula transferenter in omni beneficio curato locum habeat? & p̄ facie videretur dicendum, locum habere, cum sit eadem ratio in aliis curatis beneficiis propter administrationem sacramentorũ. Tamen hoc non est verum, quia ista ratio non sine mysterio tantũ de ecclesia parochiali loquitur.

Et ideo pro vero intellectu istius materiæ aduertendum est, quòd cura potest dupliciter considerari, videlicet, largè & strictè, vt ponit Innocen. in cap. cum satis. de officio archi. Largo modo cura, dicitur potestas fori contentiosa prout est suspendere, excommunicare, absoluerè, vitare, & alia huiusmodi quæ ad correctionem morum tenentur. c. dudũ ecclesia. de electio. & ibi glos. bona. Hanc curam chidiaconi, & alij inferiores prælati habere possunt. c. de officio archi. & notant doctores in cap. cum cõtingat. de foro cõpet. Et in talibus non putarem regulam locum habere. Cura verò, strictè & propriè sumendo, dicitur potestas ligandi & soluendi in foro penitentiali: & hoc non tenent nisi in sacerdote. cap. in nouo. 21. dist. & ca. omnis. de penitent. & remis. Dicitur ergo beneficium curatum, quod propositum istius regulæ, illud, quod habet potestatem in foro penitentiali, ad quod exercendum requiritur minister, & reciproca intelligentia sermonum, siue idiomatis loci. Quod quidem in vicario perpetuo habere locum tenentis inchoari poterit: si in aliis curatis eadẽ ratio cõueniat, videlicet, quòd ratione beneficii curati tenentur sacramenta ministrare, & ea omnia exercere, quæ rectores solent.

sue hoc illis de iure, siue de consuetudine, vel fundatione **A**
 competat, nulli dubium erit in illis locum habere regulam
 propter identitatem rationis. Et hoc, quod de cura dictum
 est, procedit etiam si rector, vel curatus actu non exerce-
 ret curam propter recessum parochianorum, dummodo
 habitu sit aptus exercere, ut tradit Card. consi. 48. quidam
 nobis, &c. Et licet in hoc contrarium teneat Feder. consi.
 135. Casus talis est. Tamen illud, alium finem seu effectum
 respicit, nec facit ad propositum, de quo loquimur, ut di-
 stinguunt Abb. & alij in c. de multa. de præbend. & dixi la-
 tius ibi in repet. mea subrepta Patavij. Hoc tamen intelli-
 gas, quando aliàs ipsum beneficium de sui natura est cu-
 ratum. Secus si per viam adherentię, ut quando beneficium
 de sui natura simplex, haberet annexam curam, vel ex cõ- **B**
 stitutione ecclesię aliquis vices curati gereret. Quia per
 hoc talis habere beneficium curatum nõ dicitur, proprie
 loquendo, ut dicit Old. in consi. 203. factum tale. & sequi-
 tur Fely. in c. nostra. in 10. corr. de referi. Quod est notan-
 dum pro intellectu istius regulę, & pluriũ iurium: tamen
 si talis ex constitutione ecclesię populo sacramenta ad-
 ministrare teneretur, in eis locum haberet ista regula. Ex
 quibus etiã vnum aliud infertur, q̄ sola potestas fori pœ-
 nitentiãlis beneficium curatum non facit, nisi cũ hoc be-
 neficiatus habuerit, seu certã parochiam teneat, ut sentit
 gl. in clem. dudum. in verb. impediant. de sepul. dicens, q̄
 licet fratres Prædicatores, & Minores, ex priuilegio dicte
 cõstitutionis, & clem. exiur. exercere possint ea, quę sunt **C**
 fori pœnitentiãlis, non tamen per hoc censentur curati.
 Ratio est secundum gl. quia neq; ipsi curati ad exercendũ
 astricti sunt: neq; parochiani in foro pœnitentiãli ad eos
 recurrere tenentur. Ad idem bona gl. in clem. 1. in verbo,
 presbyteri. de priuile. quam singularem dicit Abb. Panor.
 in c. significati. de foro comper. & in c. omnis. de pœnit.
 & remis. Sic itaque quõ ad regulam istam talis cura in
 consideratione non esset. Requiritur etiam aliud, ultra
 parochiam & parochianos, ut quis dicatur curatus ad ef-
 fectum istius regulę, & aliorum iurium de cura loquen-
 tium, videlicet q̄ curam nomine suo, & non alieno exer-
 ceat, ut ponit Pe. de Anch. & Imol. in cle. vnica. de of. vica.
 & latius Doct. in c. extirpanda. §. quia verõ. de præb. Item

De etiam requiritur, quod talis assumatur suo nomine, & singulariter suscipiat regimen parochialis ecclesie & populi, non pariter cum alio, vt notabiliter consulit Odo in cōsi. 67. quæstio talis &c. Ex quo infert, quod si duo ecclesie parochiali instituantur, ita quod quilibet eorum confessiones audire cōsuevit, & alia facere quæ ad curam animarum spectant, neuter eorum curatus esset, neque eis dispositio locum haberet: c. licet. de elect. neq; c. de materia. de præben. neq; consequens dispositio istius regulariter ibi per multas rationes probat. Pro quo facit text. in sicut vna. 21. q. 2. ibi, sed vnum tantummodo habeat sacerdotem, &c. Prædicta igitur copulatiue, quo ad curam animarum requiruntur, de qua hic loquimur.

Ex quo infertur, quod actus solus sepeliendi non facit ecclesiam curata dici possit. Nam sine cura cæmeterium consuetudine, vel Episcopi concessione haberi potest. dicit Feder. in consil. 135. Allegat Archid. in c. 1. de sepulch. Hosti. in c. quia nonnulli. de cleric. non resid. Nec etiam solus actus baptizandi sufficit, si aliquis certam parochiam non habet, vt tenet Pau. & Card. in clem. 1. de baptis. Quia actus baptizandi licite quandoq; per laicum exercetur: vt in §. verum. 32. dist. Et tamen laicus curam capere non potest. Et talia iura, licet non per laicum, tamen per alios prescribi possunt: etiam si cura fori pœnitentialis sit, vt tenet Card. in de. 2. §. si. de relig. do. & in c. cum satis. de dicitur. Requiritur igitur omnia ista simul concurrere, quod hoc, vt parochialis ecclesia dicatur: prout Rota in Viridunen. parochialis sancti Victoris conclusit, de m. 10. Octob. 1539. coram me. In qua causa vnum aliud voluit, quod ad probandum ecclesiam de Vvici parochialem esse effectum consumendi gratiam expectatiuam aduersarij, de publica voce & fama non sufficerent, quæ in d. ecclesie sacramenta ministrarentur, nisi hoc de visu deponeret, si inter illos vnus esset, qui diceret se vidisse vnum ibi presbiterum. Ratio fuit, quia ex quo cōsumptionis exceptio, cetera materia est, vt decis. si. de excep. in nouis, debet materia clare, cōcludenter, & indistincte probari: vt decis. eo d. titu. in antiquis. Quæ omnia ad istius regularium aliarum declarationem de curatis beneficiis loquentium notanda sunt. Nam in locis communibus non traduntur.

QVAESTIO DVODECIMA.

A

QVAEROR, An regula ista in gratia, Motu proprio, & ex certa scientia, procedat?

SOLVITIO. Glol. hic tenet quod sic, cum verba istius regulæ non aduersentur, imò potius cum tali gratia concurrant. Adde tamen, q̄ imò tex. regulæ in illis verbis, vel gratiam expectatiuam concedere, &c. hoc innuere viderur. Nam clarum est, expectatiuas, secundum curiæ stylum motu proprio concedi solere, vt notat Ioan. And. in c. si motu proprio. de præben. lib. 6. & Io. Cald. in c. mandatum. de rescript. quos refert Abb. in c. 1. in 8. col. de iudi. vt dixi in tracta. expectatiuarum. Et tamen regula ista in expectatiua locum habet, quæ motu proprio conceditur: ergo eodem modo in quacūq; alia gratia, motu proprio: B quia vna pars alternatiuæ per aliam declaratur, vt dicit Bar. in l. 1. per illum text. ff. de reb. dub.

Præterea, quia dicere regulam istam non procedere in gratia facta motu proprio, & ex certa scientia, ex alio esse non potest, nisi quia Papa notitiam istius regulæ habere præsumitur. Et vbi principis scientia datur, derogatio nõ requiritur, vt tradit Doct. in l. quidam consulebant. ff. de re iud. Nã si Papa ex certa scientia infanti parochialem conferret, seque dispensare viderur, vt traditur in l. idẽ Vlpianus. ff. de excus. tut. Et reasumit Fely. in c. nonnulli. in 24. col. de rescri. & latius Mo d. Bonõ. in repe. c. 1. de cõsti. col. 4. Et tamen nec motus proprius, nec sola certa sciẽtia sufficit ad derogandum isti reg. nisi ei specialiter derogetur, C vt superius in pro. reg. q. 5. & 6. dictũ fuit: præsertim quia nec motus proprius, nec certa sciẽtia Papæ, defectũ idiomatis purgare potest, & facere, q̄ loqui nesciẽs loquatur.

Præterea, quia cum regula ista ecclesiarũ fauorabilis sit, & iuris cõmunis concursũ habeat, & expectatiuã comprehendat, quæ motu proprio cõceditur, nõ video quare qualibet aliam gratiã similem nõ cõprehendat. Nec obst. q̄ Papa in gratia motu proprio censetur habere notitiã istius regulæ, per ea, quæ dicta sunt: quia hoc nõ sufficit: quia scientia Papæ derogationẽ non inducit. Et posito q̄ illa certa scientia in his, quæ sunt de iure communi, derogationem quo ad ius commune posset importare, per not. per Doct. in c. 1. in verb. nascantur. de cõstit. lib. 6. vt

Dibi latè dixi: non tamen quo ad regulas, quæ licet habeant vim & ligent omnes, sicut ius vniuersale, per ea, quæ dicitur sunt in proœmio, tamen quo ad derogationem, ius particulare, sicut alia statuta terrarum censentur. Tenentur igitur est, regulam istam in gratia motu proprio, & certa scientia procedere.

QVÆSTIO DECIMATERTIA.

QVÆR O, an prouisus de parochiali in ecclesia Valentina, natus in Italia ex patre Valentino, & matre Neapolitana, & nutritus pariter cum matre a matre, præsumatur tempore prouisionis intellexisse, & loqui idioma Valentinum loci, ubi erat parochialis, attento, quòd decem annis post prouisionem.

E sic de præsentis loquitur illud idioma intelligibiliter.

SOLVTIO. Ita quæstio proposita fuit in vna Valentini parochialis, per R. D. Io. Mohedano, de mense Ianuarii M. D. XXXVII. pendente inter D. Ioan. Baptistam de Baldasinis aduocatum, & Martinum Calaphorra. In qua posuerunt plures rationes & propositiones causa, die 14. Martij M. D. XXXVII. per omnes Dominos, duobus exceptis, conclusum fuit regulam locum non habere, ex eo, quia quæ præsentis loquitur, in præteritum loqui sciuisse præsumitur: per ea quæ dicit Bald. in l. si qui adulteri. C. de adulterio. Fely. in c. scribam. de præsumpt.

Alij duo Domini contrarium tenebant, ex eo, quia loco mo appellatur maternus, quia vt plurimum ex matre proficitur, propter frequentiore filij conuersationem: vt in Cornelia matris Gracchorum filiis M. Tullius libro claris Orato. meminit, ibi, Non tam in gremio quam in sermone matris educatos, &c. Vnde non abs re Britanni mulieribus exteris linguam præciderunt, ne filios suos peregrinum idioma docerent, quod citius & facilius a matribus, quam à patribus discere existimabant, vt in eorum historia legimus. Et quia videmus, quòd qualitas præsentis non præsumitur quòd antea fuerit, nisi præsumitur, vt in l. 4. ff. de proba. vbi dicitur, quòd qui nuncipius est, de præterito non præsumitur. Ad idem factum Bald. in l. non ignorabit. nu. 4. C. ad exhiben. vbi dicitur quòd qualitas accidentalit, quæ de præsentis adest, in præterito adfuisse non præsumitur. Ita Bald. ibi, & alibi loquitur.

ut scribit Ang. & Ias. in §. sic itaque. col. 5. Insti. de act. Cum A
igitur dictus Ioan. Bapt. de parochiali prouisus à matre
Neapolitana nutritus fuerat, præsumendum erat potius
illius linguam, quam paternam Valentinam didicisse.

Breuitè primam opinionem tenendo, ista non ob-
stant, quia stant ista simul, quòd filij facilius in pueritia,
durante tempore lactentis ætatis, propter frequentiore
eius conuersationem idioma matris capiant: tamen hoc
non impedit, quominus idioma patris etiam addiscere
possint, cum quo pariter conuersantur. Imò filius epho-
bus factus, magis cum patre, quam cum matre conuersa-
tionem habere censetur. Hoc ex eo apparet, quia de præ-
senti bene loqui idioma patris Valentini scit, ergo præsu-
mitur per prius ab eo lingua consuetudine didicisse, quia B
in instanti idioma non addiscitur, & per hoc tollitur illud,
quòd dicebatur de lingua materna. Nam iste est vnus casus
in quo de præsentis præsumimus in præteritum, iuxta
glor. ordinariam in l. ex persona. C. de proba. & text. in l.
necesse. & in l. circa. ff. eod. tit. quæ ponunt regulam, quòd
quando agitur de inducenda aliqua qualitate de præsen-
ti, regulariter in præteritum præsumitur, præsertim quan-
do subest iusta causa præsumendi, vt in casu nostro: nam
tunc theoricè prædicta sine dubio procedit, vt tradit Bal.
in l. si qui adulteri. C. de adulte. & dicenti contrarium in
l. si qui probandi, vt dicit Bart. in l. si prius. col. ii. ff.
de oper. no. nunt. Et per illam doctrinam Bal. patet respon-
sio ad allegata in contrarium, quia procedunt, vbi causa C
præsumendi non subest, vel quando agitur de præsumen-
do delicto de presenti in præteritum, vt in d. l. 4. de proba.
vel quando qualitas de presenti repugnat primæuo statui
personæ, vt dicebat Bart. in d. l. si prius. Sed hic omnia ista
impedimenta cessant, propter rationem dictam, quia ista
qualitas loquelæ de presenti non potest stare absque eo,
quòd habeat tractum in præteritum, quia non potest in
instanti addisci. Imò hoc non solum procedit in vno idio-
mate, de quo hic agitur, sed etiã in pluribus, quia non in-
conuenit què de presenti pluribus linguis loqui posse. Nam
Xerxem & Cræsum Persarum Reges, tot linguarum genera
perdidicisse legimus, quot populos sub diuisione sua tene-
bant: vt M. Tul. & recentiores omnes historici attestau-

Dur. Et idem de Mithridate Ponti Rege meminit lae
 §. ex maleficiis. col. 10. In titu. de actio. Et plures hac re
 te inueniuntur, qui idem praestant. Nam & ego omnino
 hominum postremus, non solum linguam maternam
 auorum Castellanam, sed etiam paternorum Valentini
 a qua conditione percalleo, linguam etiam Italem & Latinam
 non ignarus: quae quidem linguarum disciplina de praesentibus
 apprensus, de necessitate praesumi debet tractum a praesentibus
 rito habuisse, ex eo, quia, ut addiscantur, temporis curam
 requirunt: & ista praesumptio, est probatio probata, per
 quodammodo quandam impossibilitatem probandi co
 trarium infert. Non valet igitur argumentum, qui scilicet
 a matre linguam accipit, igitur linguam patris ignorat.
E Haec consequentia fallax est, & non concludens. Tenet
 igitur est Rota conclusio, quae verisimilis, rationabilis
 iuridica existit.

QVAESTIO DECIMA QVARTA.

QVAER O, qua forma debeat & soleat huic reg.
 derogari?

SOLVTIO apparet ex his, quae in pro
 istarum regularum q. 5. & 6. dixi, ideo non repero. For
 autem derogationis istius regulae ita in literis narra
 let, videlicet, q. ut afferis, idioma, quod gens illarum
 rium communiter loquitur, non bene intelligis, nec
 intelligibiliter loqui scis. Nos enim tecum, ut ecclesiam
 dictam, &c. dispensamus, praemissis, ac constitutionibus
 ordinationibus apostolicis, necnon praedictis statuta
 consuetudinibus, & aliis contrariis naquaquam obstantibus
 toritate apostolica, per praesentes concedimus, p. uis.

Tamen circa hoc aduertendum est, q. plures regulae
 cellariae in hoc volu. reperiuntur, quae ad eundem
 tendunt, & cum ista concordant, ut reg. de oriundis, &c.
 expectatiuarum, quae specialiter disponit, nullum extra
 tionem, gratiam expectatiuarum obtinere posse, quae
 gula omnes in istius ratione fundantur, videlicet, quae
 intelliguntur, neq. idioma loquuntur. Et propterea non
 pertinenter hic per glossatorem queritur, nunquid si Papa
 expectatiua alicuius derogaret specialiter huic reg. ex
 derogare censeatur praedictis aliis ad eundem finem
 denibus? & Glossator hic in si. tenet q. no, ex eo, quia

duo vincula sunt, vno sublato, aliud non tollitur. c. extuarum. de auro. & vsu pal. §. affinitatis. in sit. de nuptiis.

Breuitur ergo contrarium tenerem, per ea, quæ not. gl. in verb. facti. in ca. 1. de consti. lib. 6. cum ibi per me dictis: vbi habetur, quod sicut mentio de iure communi non requiritur, ita neque de statuto in effectu continente idem, quod ius comune. Cum igitur prædictæ regulæ ad istum effectum non oriundum, expectatiuam in aliena diocesi habere prohibeant, quia idioma, & exterorū mores ignorat, vt latius hoc superius in 1. quæst. exposui. Regula igitur ista idem disponens, eadem cum illis censetur. Papa ergo derogans isti, in effectu, & in necessariam consequentiam illis aliis derogare censetur, & dispositio d. cap. ex tuarum, cum simi. isto casu non procedit, vt latius dicam in regula B de familiaribus cardinalium. quam etiam pluribus modis Moder. in c. cum cessante. de appella. limitant: & larissimè Moder. Asten. in tracta. sylvæ, fol. 25. Tamen super hoc cogitandum est, quia articulus sine dubio non est, & de facili utraque pars sustineri potest.